
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.115/Sett.LL.PP. del 15-05-2018

N.  333 del Registro generale

Oggetto:
DEMOLIZIONE PREFABBRICATO ADIBITO A SCUOLA SITO IN VIA V. OTTAVIANI -
LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 307 del 11/06/1999 avente ad oggetto “Regolamento-
sull’ordinamento degli uffici e servizi” è stata disciplinata la ripartizione degli incentivi per la
progettazione interna di cui all’art. 18 della L- 109/1994, sostituito poi dall’art. 92, commi 5 e 6 del
D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti);

Tale disciplina è contenuta negli artt. Da 83 a 88 nel testo risultante dalla modifica apportata da-
ultimo dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 16/06/2015;

l’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un-
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei
lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti;

Con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha apportato il regolamento comunale-
degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la
presente determina;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;



VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

VISTO Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;

VISTA La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC n.
388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 14 del 
16.01.2017 come modificata dall’Ordinanza Commissariale n. 35 del 31.07.2017

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. Marco Orioli,
responsabile servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente, le
funzioni di cui all’art. 107 del D.lg. n. 267/2000, relativo a detto settore;

D E T E R M I N A

Liquidare € 1.887,78 quale fondo incentivi funzioni tecniche dei lavori di demolizione prefabbricato1.
adibito a scuola sito in via V. Ottaviani, ai seguenti dipendenti:

N.D. DIPENDENTE IMPORTO €
01 Cervelli Paola 403,01
02 Pettinari Nazzareno 1.378,63
03 Mari Luca 106,14

+                                      TOTALE        1.887,78

Liquidare a favore del COMUNE DI CAMERINO la somma di € 530,27 quale fondo per l’innovazione2.
più € 233,32 per economie sul fondo di ripartizione per affidamenti esterni e funzioni non eseguite
perché rientranti nelle deroghe per l’emergenza, per complessivi € 763,59

Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico dell'opera in3.
argomento,

Di imputare la somma di € 2.651,37 al cap. 2648/1 del bilancio comunale4.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: Al servizio
finanziario (unitamente alla documentazione giustificativa); All’Albo

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 115 del 15-05-2018  - Pag. 2 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto responsabile del procedimento in oggetto:

Premesso che:
in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo considerevole il
territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016;
- in seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e
privati;
- Tra gli altri risulta inagibile il complesso scolastico denominato “Betti” (che ospitava la scuola
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 1̂ grado);
- con ordinanza del Commissario Straordinario del governo per la Ricostruzione n. 14 del 16.01.2017
il Plesso Betti di Camerino è stato inserito tra gli edifici scolastici da ricostruire e da finanziare con il Fondo
per la ricostruzione delle aree terremotate ex art. 4 D.L. n. 189/2016;
-  il Comune di Camerino ha individuato nell’area sita in Via Ottaviani - su cui insiste un prefabbricato
realizzato dopo il sisma del 1997 dalla Provincia di Macerata e adibito ad edifici scolastici (attualmente
utilizzato quale sede di n. 2 scuole primarie: S. D’Acquisto e Betti) – il sito su cui realizzare il nuovo Plesso
Betti;
- a tal fine in data 5.05.2017 veniva sottoscritto un accordo di programma tra il Comune di Camerino, la
Provincia di Macerata, la Regione Marche e il Responsabile Ufficio Speciale per la ricostruzione, che
prevede anche le modalità per la realizzazione del nuovo Istituto comprensivo “Betti”;
- la Struttura Commissariale ha comunicato, per le vie brevi, che l’area in questione dovrà essere
consegnata, libera da ogni sovrastruttura, dal Comune alla Struttura medesima entro il 15 ottobre 2017,
così da poter iniziare i lavori di realizzazione del nuovo Plesso Betti;

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC n.
388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici ed in particolare il
D.L. n. 189/2016 conv. in L. n. 229/2016 e s.m.i., la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016, nonché le ordinanze del Commissario
Straordinario per la Ricostruzione, successivamente emanate, con le relative deroghe alle disposizioni
vigenti;

VISTO l’art. 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” del D.lgs. n. 50/2016 il quale al
c. 6 prescrive che “Costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del presente articolo, anche il verificarsi
degli eventi di cui all'articolo 2, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, ovvero la ragionevole
previsione, ai sensi dell'articolo 3 della medesima legge, dell'imminente verificarsi di detti eventi, che
richiede l'adozione di misure indilazionabili, e nei limiti dello stretto necessario imposto da tali misure. La
circostanza di somma urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finché non risultino eliminate le situazioni
dannose o pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall'evento, e comunque per un termine
non superiore a quindici giorni dall'insorgere dell'evento, ovvero entro il termine stabilito dalla eventuale
declaratoria dello stato di emergenza di cui all'articolo 5 della medesima legge n. 225 del 1992; in tali
circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere
all'affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste nel presente
articolo”.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 115 del 15-05-2018  - Pag. 3 -



ATTESO che l’art. 5 del OCDPC n. 388/2016 prevede per l’espletamento delle attività di cui trattasi la
possibilità di avvalersi delle procedure di cui agli artt. 63 e 163 del D.lgs. n. 50/2016 elevando il limite di cui
al c. 1 dell’art. 163, per i lavori, a € 400.000,00;

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. – Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15.05.2017 in materia di deroghe;

ATTESO che a seguito degli eventi sismici del 26-30 ottobre 2016 sussiste per questo Comune lo stato di
emergenza appositamente dichiarato;

VISTO Con deliberazione della Giunta Comunale n. 307 del 11/06/1999 avente ad oggetto “Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e servizi” è stata disciplinata la ripartizione degli incentivi per la
progettazione interna di cui all’art. 18 della L- 109/1994, sostituito poi dall’art. 92, commi 5 e 6 del
D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti);

VISTO che tale disciplina è contenuta negli artt. Da 83 a 88 nel testo risultante dalla modifica apportata da
ultimo dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 16/06/2015;

VISTO l’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei
lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti;

VISTO che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha apportato il regolamento comunale
degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016;

VISTO il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di
cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 23.08.2017con cui è stato approvato il progetto
esecutivo redatto dall’UTC per la demolizione del prefabbricato suddetto per un importo
complessivo di € 161.777,00 di cui 132.568,49 per lavori, compresa la sicurezza, e € 29.208,51 per
somme a disposizione dell’Amm.ne;

VISTO l’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il quale stabilisce che per
importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. a) (€ 5.225.000,00) il fondo è costituito in
ragione del 2% dell’importo dei lavori posto a base d’asta;

VISTO l’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede di destinare il 20% del
fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ovvero
per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento …. nel settore dei contratti pubblici;

VISTA la determina del responsabile servizio LL.PP. n. 239 (Reg. gen. 543) del 19/09/2017 con la quale sono
stati aggiudicati i lavori alla ditta Baldini Sandro con il ribasso del 78,986%;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 16/11/2017;

VISTO il Certificato di regolare Esecuzione in data 23/10/2017;

VISTA la determina del responsabile servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP. e Ricostruzione Pubblica n. 67
(Reg. Gen. 205) del 26/03/2018 con la quale veniva approvato il Certificato di regolare Esecuzione;

VISTO l’art. 8 del regolamento Comunale “Liquidazione” il quale stabilisce:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 115 del 15-05-2018  - Pag. 4 -



punto 4 lett. a) -  “nella misura dell’80% della quota complessiva corrispondente, per l’attività di-
verifica preventiva del progetto e di predisposizione e controllo delle procedure di bando; nella
misura del 50% della quota complessiva corrispondente, per l’attività di R.U.P.”
punto 4 lett. b) – “nella misura del 100% della quota complessiva corrispondente, per attività di-
Direzione dei Lavori ovvero Direzione nell’esecuzione del contratto e di collaudo ovvero verifica
di conformità. La restante quota del 20% della quota complessiva corrispondente, per attività di
verifica del progetto e di predisposizione e controllo delle procedure di bando. La restante parte
del 50% della quota complessiva corrispondente, per l’attività del R.U.P.”

VISTO il calcolo allegato dal quale risulta che l’importo del fondo è pari ad € 2.651,37 di cui € 530,27 per
il fondo per l’innovazione ed € 2.121,10 per le funzioni tecniche, del quale € 233,32 risultano
economia per l’amministrazione;

PROPONE DI

Liquidare € 1.887,78 quale fondo incentivi funzioni tecniche dei lavori di demolizione prefabbricato1.
adibito a scuola sito in via V. Ottaviani, ai seguenti dipendenti:

N.D. DIPENDENTE IMPORTO €
01 Cervelli Paola 403,01
02 Pettinari Nazzareno 1.378,63
03 Mari Luca 106,14

+                                      TOTALE        1.887,78

Liquidare a favore del COMUNE DI CAMERINO la somma di € 530,27 quale fondo per l’innovazione2.
più € 233,32 per economie sul fondo di ripartizione per affidamenti esterni e funzioni non eseguite
perché rientranti nelle deroghe per l’emergenza, per complessivi € 763,59

Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico dell'opera in3.
argomento,

Di imputare la somma di € 2.651,37 al cap. 2648/1 del bilancio comunale

Il responsabile del procedimento
    geom. Nazzareno Pettinari

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 115 del 15-05-2018  - Pag. 5 -



F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
28-05-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 115 del 15-05-2018  - Pag. 6 -


